
1

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, establece como fin supremo del Estado 
guatemalteco, garantizar la vida, la integridad y el patrimonio de todos los habitantes del territorio 
nacional.

CONSIDERANDO:

Que dentro de las atribuciones constitucionales conferidas al Congreso de la República, se encuentran 
las de aprobar, modificar o improbar, a más tardar treinta días antes de entrar en vigencia, el 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado recibiendo del Organismo Ejecutivo el proyecto 
de presupuesto, con ciento veinte días de anticipación a la fecha en que principiará el ejercido fiscal.

CONSIDERANDO:

Que el Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal dos mil diecinueve, 
fue aprobado por el Congreso de la República, mediante el Decreto Número 25-2018, de conformidad 
con lo preceptuado por la Constitución Política de la República de Guatemala y dicho presupuesto 
ya se encuentra en vigencia, pero para la correcta ejecución de una asignación del mismo, se hace 
necesario corregir algunos aspectos de forma.

POR TANTO:

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la literal a) del artículo 171 de la Constitución Política 
de la República de Guatemala,

DECRETA:

La siguiente:

Reforma el Decreto 25-2018 del Congreso de la República, 
Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del 

Estado para el ejercicio fiscal 2019.

DECRETO NÚMERO 2-2019



2

REFORMA AL DECRETO NÚMERO 25-2018 DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA, LEY DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y EGRESOS DEL ESTADO PARA EL EJERCICIO FISCAL 

DOS MIL DIECINUEVE

Artículo 1. Se reforma en la literal e) del artículo 104 del Decreto Número 25-2018 del Congreso de 
la República, Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 
dos mil diecinueve, el nombre de la transferencia a la “Asociación de Padres de Familia y Amigos de 
la Escuela de Educación Centro de Rehabilitación Integral de Alta Verapaz (ASOEDECRI A.V.)”,  para 
que quede redactado de la forma siguiente:

“Asociación de Padres de Familia y Amigos de la Escuela de Educación Especial y Centro de 
Rehabilitación Integral de Alta Verapaz (ASOEDECRI A.V.)”

Artículo 2. Vigencia. El presente Decreto fue declarado de urgencia nacional, con el voto favorable de las 
dos terceras partes del número total de diputados que integran el Congreso de la República, aprobado 
en un solo debate y entrará en vigencia el día siguiente de su publicación en el Diario Oficial.

REMÍTASE AL ORGANISMO EJECUTIVO PARA SU SANCIÓN, PROMULGACIÓN Y PUBLICACIÓN.

EMITIDO EN EL PALACIO DEL ORGANISMO LEGISLATIVO, EN LA CIUDAD DE GUATEMALA, EL VEINTE DE MARZO 
DE DOS MIL DIECINUEVE.

ALVARO ENRIQUE ARZÚ ESCOBAR

PRESIDENTE

ESTUARDO ERNESTO GALDÁMEZ JUÁREZ

SECRETARIO

ANIBAL ESTUARDO ROJAS ESPINO

SECRETARIO



3

PALACIO NACIONAL: Guatemala, ocho de abril del año dos mil diecinueve.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

 MORALES CABRERA  

Víctor Martínez

MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS

Carlos Adolfo Martínez Gularte

SECRETARIO GENERAL

DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA


